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TROChA hISTORIE
Radkov (Radków) a Broumov spojuje takřka všechno 
a dělí je jen hranice. Ta hranice je zvláštní. Neprobíhá 
ani podél řeky, ani po horském hřbetu, ani po skalním 
srázu. Je to čára, která stovky let rozděluje dva světy, 
jejichž vyčlenění vyplývá pouze z historických dějů 
Čech a Slezska…
Obě osady se rozvinuly v polovině 12. století. Broumov 
byl od počátku svázán s českou dynastií Přemyslov-
ců. V roce 1213 předal Přemysl Otakar I. zemi v okolí 
Broumova benediktýnům z Břevnova (pražská čtvrť). Ti 
jako poslední získali souhlas s tím, aby do této oblasti 
přivedli a nechali se usadit německé rolníky, což výraz-
ně ovlivnilo pozdější dějiny Broumovska.
O Radkově je zmínka již v roce 1290 jako o řemeslnické 
osadě Wünschelburg specializující se na mlynářství, 
pivovarnictví a soukenictví. Nejstarší částí Radkova je 
osada Lesní (pol. Leśna, něm. Sieben Huben – Sedm 
Lánů) zmíněná v roce 1328 jako vlastnictví augustini-
ánů z Kladska.
Obě města získala městská práva v polovině 14. stol. 
Broumovu městská práva udělil Karel IV. z dynastie 
Luxemburgů v roce 1348. Radkov svá práva získal 
pravděpodobně od Boleslava II. Minsterberského 
z dynastie Piastovců v roce 1320. Pokud bychom však 
uznali za skutečné potvrzení lokality udělení dědičných 
práv rychtářům obou obcí, pak by bylo třeba za taková 
data považovat roky 1366, respektive 1328. Obě města 
velmi utrpěla v období válek v 17. a 19. stol. Opětovný 
rozkvět zažila na přelomu 19. a 20. století, mimo jiné 
díky vybudování železničních tratí Choceň – Broumov 
(1875) a Ścinawka Średnia – Radków (1903).
V současné době představují nejvýhodnější výchozí bod 
pro putování po početných turistických stezkách ve Sto-
lových horách. Jedna z pohledově nejkrásnějších cest 
vede podél nejdelšího svahu v Sudetách – Radkovské-
ho prahu (Próg Radkowa) a Broumovských stěn.

GEOGRAfIE A GEOMORfOLOGIE
Radkovsko a Broumovsko zahrnuje části několika ge-
ograficko-geomorfologických provincií a to se odráží 
v mimořádné rozmanitosti této oblasti a jejího kra-
jinného bohatství. Všechny provincie spadají do tzv. 
Vnitrosudetské pánve – rozlehlé nížiny ve vnitřních 
Sudetách.
Na jihu je nejvýznamnější rozsáhlá planina Polické 
vrchoviny na území Čech. Stolové hory se nachá-
zejí přesně uprostřed Sudet. Nejvyšší masívy – Velká 
hejšovina (919,2 m. n. m.), Skalniak (918,5 m. n. m.) 
a Nárožník (Masyw Narożnika – 849 m. n. m.) tvoří 
důležitou regionální hranici – vodní předěl mezi úmo-
řím Baltského (povodí Odry) a Severního moře (povodí 
Labe).
Na severu se táhnou pásma Stěnavské a Vladzické 
vrchoviny (Wzgórza Ścinawskie i Włodzickie). Obě 
tvoří východní prodloužení Kamenných hor. Jejich 
nejvyššími vrcholy jsou popořadě hory Sv. Anny (647 
m. n. m.), Všech Svatých (648 m. n. m.), Garděň (Gard-
zień – 556 m. n. m.) a Stěnavský kopec (Ścinawskie Wz-
górze – 535 m. n. m.).
Obě vrchoviny rozděluje údolí Stěnavy – údolí vryté 
hluboko do vulkanických skal a zbavené sedimentů 
(Tlumačovský lom), které se rozšiřuje na východ, kde 
jej vyplňují nejstarší sedimenty pamatující vznik Sudet. 
Západně údolí ohraničuje osa nížiny Broumovského 
údolí.
Řeka Stěnava (62 km, povodí 594 km2) od staletí oba re-
giony spojuje (Obr. 1). Dřív než voda vyústí do Kladské 
Nisy, musí překonat dvě končiny. Protéká pod nevelký-
mi, zato však klenutými mosty v Čechách a možná pod 

trochu většími, ale téměř vodorovně břehy spojujícími 
lávkami v Polsku. Řeka, který kdysi plynula mnoha ka-
nály a jejíž vody poháněly četné mlýny, se dnes musí 
směstnat do úzkého, částečně regulovaného koryta. 
Obzvlášť bystře překonává úzký lomový úsek. Mimo-
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TROChę hISTORII
Radków i Broumov łączy niemal wszystko, a dzieli tylko 
granica. Dziwna ta granica, która nie biegnie ani wzdłuż 
rzeki, ani grzbietem górskim, ani urwiskiem skalnym. 
Ot, linia rozdzielająca od setek lat dwa światy, których 
odrębność wynika wyłącznie z dziejów historii Czech 
i Śląska…
Obydwie osady rozwinęły się w połowie XII wieku. 
Broumov, od początku był związany z czeską dynastią 
Przemyślidów. W 1213 roku Przemysł Ottokar I (czes. 
Přemysl Otakar I) nadał ziemie w okolicach Broumova 
benedyktynom z Břevnova (dzielnica Pragi). Ci ostatni 
uzyskali zgodę na sprowadzenie i osiedlenie w tym 
regionie niemieckich rolników, co bardzo wpłynęło na 
dalsze dzieje ziemi broumovskiej.
Radków był wzmiankowany już 1290 r. jako osada rze-
mieślnicza Wünschelburg, specjalizująca się w młynar-
stwie, piwowarstwie i sukiennictwie. Najstarszą część 
Radkowa stanowi osada Leśna (niem. Sieben Huben – 
Siedem Łanów) wzmiankowana w 1328 roku, jako wła-
sność augustianów z Kłodzka.
Obydwa miasta nabyły prawa miejskie w połowie XIV w. 
Broumov prawa miejskie uzyskał od Karola IV z dynastii 
Luksemburgów w 1348 r. Radków otrzymał swoje pra-
wa prawdopodobnie od Bolka II Ziębickiego z dynastii 
Piastów w 1320 r. Gdyby uznać jednak za rzeczywiste 
potwierdzenie lokacji nadanie praw dziedzicznych wój-
tom obydwu miejscowości, wtedy za daty takie należy 
przyjąć odpowiednio 1366 i 1328. Obydwa miasta nie-
zwykle ucierpiały w okresie wojen w XVII i XIX w. Ponow-
nie rozkwitły na przełomie XIX i XX wieku, między innymi 
dzięki wybudowaniu linii kolejowych Choceň – Broumov 
(1875) oraz Ścinawka Średnia – Radków (1903).
Obecnie są najbardziej dogodnymi miejscami do roz-
poczęcia wędrówek po licznych szlakach turystycznych 
w Górach Stołowych. Jedna z najpiękniejszych widoko-
wo tras prowadzi wzdłuż najdłuższej skarpy w Sudetach 
– Progu Radkowa i Broumovskich stěn.

GEOGRAfIA I GEOMORfOLOGIA
Ziemia Radkowska i Broumovska obejmuje fragmenty 
kilku prowincji geograficzno-geomorfologicznych, co 
wpływa na niezwykłe zróżnicowanie tego obszaru i jego 
bogactwo krajobrazowe. Wszystkie prowincje należą do 
tzw. Niecki Śródsudeckiej – rozległego obniżenia w Su-
detach Środkowych.
Na południu najbardziej znaczący jest rozległy płasko-
wyż Gór Stołowych (czes. Policka vrchovina na obszarze 
Czech). Góry Stołowe znajdują się dokładnie w środku 
Sudetów. Najwyższe masywy – Szczeliniec (919,2 m 
n.p.m.), Skalniak (918,5 m n.p.m.) oraz Masyw Narożni-
ka (849 m n.p.m.) wyznaczają ważną regionalną granicę 
– wododział między zlewnią Morza Bałtyckiego (dorze-
cze Odry) i Morza Północnego (dorzecze Łaby).
Na północy ciągną się pasma Wzgórz Ścinawskich 
i Włodzickich. Obydwa stanowią wschodnie przedłu-
żenie Gór Kamiennych. Ich najwyższe szczyty to od-
powiednio góry św. Anny (647 m n.p.m.), Wszystkich 
Świętych (648 m n.p.m.) oraz Gardzień (556 m n.p.m.), 
i Ścinawskie Wzgórze (535 m n.p.m.).
Wzgórza rozdziela Dolina Ścinawki – głęboko wcięta 
w skały wulkaniczne i pozbawiona osadów dolina (prze-
łom w Tłumaczowie), która rozszerza się ku wschodowi, 
gdzie wypełniają ją najstarsze osady pamiętające po-
wstawanie Sudetów. Ku zachodowi dolina wyznacza oś 
obniżenia – Kotliny Broumowskiej (czes. Broumovska 
vrchovina).
Rzeka Ścinawka (Stěnava) (62 km, dorzecze 594 km²) od 
wieków łączy obydwa regiony (il. 1). Woda, zanim ujdzie 
do Nysy Kłodzkiej, musi pokonać dwie krainy. Przepływa 
pod niewielkimi, za to sklepionymi mostami w Czechach 

i pod może nieco większymi, ale niemal poziomo łączą-
cymi brzegi kładkami w Polsce. Rzeka, która niegdyś 
płynęła wieloma kanałami i której wody napędzały licz-
ne młyny, dzisiaj musi zmieścić się w wąskim, częściowo 
uregulowanym korycie. Szczególnie wartko pokonuje 

wąski odcinek przełomo-
wy. Swoją drogą to właśnie 
Ścinawka, licząc od źródeł 
w okolicach Unisławia Ślą-
skiego po jej ujście do Nysy 
Kłodzkiej, jest najdłuższą 
rzeką Środkowych Sudetów. 
Ścinawka odprowadza wody 
z całego obszaru Niecki 
Śródsudeckiej – największe-
go obniżenia śródgórskiego 
w Sudetach.

GEOLOGIA
Radków i Broumov łączy również ta najstarsza, geolo-
giczna historia. Obydwa regiony znajdują się w środ-
kowych Sudetach w obrębie tzw. synklinorium śród-
sudeckiego (il. 2). Synklinorium to duża, regionalna 
struktura geologiczna, która powstaje przez ugięcie 
serii skalnych pod wpływem naprężeń i deformacji tek-
tonicznych w miejscu, gdzie wcześniej gromadziły się 
osady, czyli w tzw. basenie sedymentacyjnym. Ilustracja 
3 schematycznie wyjaśnia zależność między basenem 
sedymentacyjnym (środowisko), synklinorium (struktura 
geologiczna), a niecką (forma krajobrazu).
Rozwój budowy geologicznej ziemi Radkowskiej i Bro-
umovskiej można podzielić na 3 etapy, które narzuciły 
swoje piętno dzisiejszej strukturze geologicznej tego ob-
szaru. Z pierwszym etapem, tzw. synorogenicznym i po-
storogenicznym wczesnym, wiążą się początki tworzenia 
się struktury synklinorium śródsudeckiego. Drugi etap, 
tzw. postorogeniczny późny, związany jest z zalewem 
morskim w kredzie oraz z nagromadzeniem się osa-
dów i ich przemianą w skały, które dzisiaj budują Góry 
Stołowe. Trzeci etap, tzw. epejrogeniczny, który trwa do 
dzisiaj, to wszystkie procesy, które doprowadziły m. in. 
do wypiętrzenia skał i ukształtowania dzisiejszej rzeźby 
Gór Stołowych.

I etap rozwoju  
– basen śródsudecki (paleozoik)

Początki basenu śródsudeckiego sięgają wczesnego 
karbonu (ok. 355 mln lat). W okresie zwanym orogenezą 
waryscyjską utworzyły się na obszarze dzisiejszych Sude-
tów wąskie i dość głębokie obniżenia – baseny sudeckie. 
Baseny stopniowo powiększały się i jednocześnie były 
szybko wypełniane osadami znoszonymi z pobliskich lą-
dów. Ten etap w Sudetach nazywamy fazą synorogenicz-
ną. W basenie śródsudeckim, który raz był zbiornikiem 
morskim, kiedy indziej śródlądowym obniżeniem, przez 
blisko 110 mln lat z przerwami gromadziły się różne osa-
dy w tym m.in. pokłady węgla, piaskowce i wapienie.
W późnym karbonie i wczesnym permie, między ok. 310 
– 250 mln lat temu, w nagromadzone w basenie osady 
wnikały kwaśnie magmy ryolitowe (tradycyjna nazwa 
porfiry) oraz zasadowe magmy trachybazaltowe i trachy-
andezytowe (tradycyjna nazwa melafiry), które geolodzy 
wiążą z tzw. wczesną fazą postorogeniczną formowa-
nia się Sudetów. Był to czas niepokoju tektonicznego. 
W wielu miejscach dymiły wulkany, a ze szczelin wyle-
wała się lawa. Czasem potoki lawowe docierały do płyt-
kich jeziorzysk na powierzchni terenu. Powtarzające się 
trzęsienia ziemi sprawiały, że grunt pękał lub upłynniał 
się. Wtedy powstała zasadnicza struktura synklinorium 
śródsudeckiego.
Warto dodać, że intensywnym procesom geodyna-
micznym w głębi skorupy ziemskiej towarzyszyły na 
powierzchni ziemi wietrzenie i denudacja skał. Produkty 
wietrzenia – tzw. saprolity znajdujemy dzisiaj w wielu 
miejscach na obrzeżach dawnego permskiego basenu 
śródsudeckiego. Materiał z pokryw zwietrzelinowych 
był przenoszony do śródlądowego obniżenia, które 
istniało na obszarze basenu śródsudeckiego u schyłku 
wczesnego permu. Na niemal pozbawionym roślinności 
terenie tworzyły się wapienne gleby kalicze, typowe dla 
gorącego, pustynnego klimatu.

II etap rozwoju  
– morze kredowe (mezozoik)

W erze mezozoicznej nastąpił długi okres względnego 
spokoju tektonicznego. Obszar dzisiejszych Sudetów 
został niemal całkowicie zrównany. Elewacje zostały 
zdenudowane i powstały rozległe powierzchnie ero-
zyjne (tzw. peneplena), a obniżenia powierzchni terenu 
zostały zasypane (tzw. pedyment). Gorący i wilgotny 
klimat, szczególnie korzystny dla procesów wietrzenia 
chemicznego, panował od późnego triasu po wczesną 
kredę. Na ówczesnych lądach dzisiejszego obszaru Euro-
py powstały rozległe pokrywy zwietrzelinowe.
Podniesienie się wody w światowym oceanie w późnej 
kredzie (ok. 100 mln lat temu), kiedy większość lądów 
była niemal całkowicie zrównana, spowodowało za-
lanie olbrzymich obszarów lądowych, co w geologii 
określa się jako transgresję. Na obszar Sudetów morze 
transgredowało z południa, gdzie wcześniej powstał 
rozległy, choć płytki akwen – czeskie morze kredowe. 
Z czasem morze nieco obniżyło swój 
poziom i wyłoniły się lokalne elewacje, 
między innymi tzw. kredowa wyspa 
wschodniosudecka, która obejmowała 
dzisiejsze masywy Gór Złotych, Śnieżni-
ka i Przedgórze Sudeckie. Tam, gdzie te-
raz są Góry Stołowe utworzyła się w tym 
czasie płytka zatoka morska (il. 4), w któ-
rej osadzały się różne osady – późniejsze 
skały Gór Stołowych (por. il. 5).
Sedymentacja w płytkim morzu kredo-
wym trwała nieprzerwanie ponad 15 
mln lat. W tym czasie zasięg morza zmie-
niał się kilkukrotnie. Zwietrzeliny na lą-
dach i płyciznach były rozmywane przez 
rzeki i falowanie, a następnie roznoszone 
prądami morskimi. Bliżej lądu, na plażach i przybrzeżu 
osadzały się piaski, nieco dalej na szelfie, drobnoziarniste 
osady ilasto-wapienne. Kredowa zatoka sudecka była 
parokrotnie niemal całkowicie zasypywana, a brzeg mo-
rza przesuwał się ku południowi. Proces taki, nazywany 
progradacją wybrzeża, na obszarze dzisiejszych Gór Sto-
łowych powtórzył się co najmniej 5-krotnie i za każdym 
razem pozostawiał po sobie naprzemianległe poziomy 

mułu i piasku. 
Właśnie takim cy-
klotemom dzisiej-
sze Góry Stołowe 
zawdzięczają cha-
rakter ystyczną 
„tortową” budo-
wę geologiczną 
– płasko i zalega-
jące na przemian 
na sobie poziomy 
p i a s k o w c o w e 
(tzw. piaskowce 
ciosowe) i mułow-
ce (tzw. plener) 
(il. 5).
Z a s y p y w a n i e 
kredowej zatoki 
sudeckiej prze-
rywały krótkie okresy silnej aktywności tektonicznej. 
Dno basenu lokalnie obniżało się, a w miejscach, gdzie 
przebiegały aktywne uskoki tektoniczne tworzyły się 
podwodne skarpy, które były niszczone lub zasypywane 
przez prądy morskie. Właśnie takim skarpom zawdzię-
czamy powstanie charakterystycznej dla Gór Stołowych 
odmiany piaskowców warstwowanych przekątnie 
w ogromnej skali (il. 6). 
Około 85 mln lat temu morze kredowe ostatecznie 
ustąpiło z obszaru Sudetów. Po wyrównanym, niemal 
płaskim obszarze popłynęły rzeki, które rozpoczęły 
kształtowanie nowego krajobrazu tego, którego relikty 
w postaci rozległych płaskich terenów (powierzchnie 
zrównania) i założeń niektórych dolin rzecznych znajdu-
jemy dzisiaj w Sudetach. To wtedy rozpoczął się kolejny, 
najmłodszy etap rozwoju geologicznego Sudetów.

III etap rozwoju  
– powstanie Gór Stołowych  

(kenozoik)

Przez kolejne 60 mln lat pogrzebane na głębokość kil-
kuset metrów dawne osady morza kredowego uległy 
diagenezie, czyli przeobrażeniu w skały. Pod koniec tego 
okresu obszar Sudetów zaczął się powoli podnosić (epej-
rogeneza). Proces taki w historii rozwoju geologicznego 
określa się jako inwersję tektoniczną – to co niegdyś było 
basenem sedymentacyjnym zmienia się stopniowo 
w obszar denudowany, na którym zachodzą intensywne 
procesy erozji (por. il. 5).
Szczególnie intensywny okres inwersji rozpoczął się ok. 
24 mln lat temu w neogenie i trwa do dzisiaj. Początkowo 
denudowany był obszar dzisiejszego Przedgórza Su-
deckiego. Wtedy też uformowała się część dzisiejszych 
dolin rzecznych w Sudetach, w tym dolina Ścinawy. 
Główną rzeką odprowadzającą w tamtym okresie wodę 
z obszaru dzisiejszych Sudetów była Pra-Morawa, która 
płynąc ku południowi najpierw uchodziła do tzw. morza 
przedkarpackiego, by z czasem, po wypiętrzeniu się 
Karpat i ich przecięciu, stać się dopływem Dunaju.
Tuż przed nastaniem epoki lodowej (plejstocen), wzdłuż 
regionalnej dyslokacji – sudeckiego uskoku brzeżne-
go obszar dzisiejszych Sudetów wypiętrzył się i doszło 
do inwersji paleogeograficznej. Obszar zbudowany ze 
skał kredowych znalazł się w środku wypiętrzanego 
obszaru. Rozpoczęła się intensywna denudacja, która 
trwa nieprzerwanie do dzisiaj. Większość utworów kre-
dowych została całkowicie zerodowana i wyniesiona 
rzekami poza Sudety. Dzisiejsze Góry Stołowe stanowią 
zaledwie niewielką pozostałość po dawnej pokrywie 
skał osadowych. Ich pozycja wzdłuż regionalnego wo-
dodziału w Sudetach sprawia, że procesy rzeźbotwórcze 
są tutaj szczególnie intensywne. Erozję skał w Górach 
Stołowych bardzo ułatwia budowa geologiczna i silne 
spękanie skał. W piaskowcach powstają wyraźne progi 
natomiast rozległe płaskie i słabiej nachylone obsza-
ry w Górach Stołowych zbudowane są w przewadze 
z drobnoziarnistych skał – mułowców wapnistych.

fORMY SKALNE GóR STOłOWYCh

Próg Radkowa
Próg Radkowa to niemal pionowa skarpa morfolo-
giczna, która powstała w wyniku erozji wstecznej tzw. 
środkowego piaskowca ciosowego. To drugi, idąc od 
dołu profilu skał kredowych, poziom piaskowca. Skała 
poddana w przeszłości naprężeniom i przemieszcze-
niom tektonicznym jest silnie spękana (il. 7). To właśnie 
system gęstych i regularnych spękań – cios tektoniczny 
nadał nazwę piaskowcom ciosowym Progu Radkowa 
i Szczelińca-Skalniaka. Niemal idealnie sześcienne blo-
ki pod wpływem zmian temperatury, działalności wody 
i lodu, penetracji roślin, ale również w trakcie wstrząsów 
tektonicznych, oddzielają się od skały, obrywają i stacza-
ją w dół tworząc rozległe blokowiska skalne u podnóża 
progu. Znakomita bloczność skały bardzo ułatwia jej 
eksploatację i przeróbkę. Sprawiło to, że Próg Radkowa 
od dawien dawna stanowił dogodne miejsce, gdzie 
pozyskiwano piaskowiec w licznych, dzisiaj już nie-
czynnych kamieniołomach. Transport urobku skalnego 
odbywał się wieloma, zwykle 
utwardzanymi drogami. Część 
dawnych traktów transporto-
wych spełnia dzisiaj rolę szla-
ków turystycznych. Piaskowce 
są wieku środkowoturońskie-
go (~98 mln lat). Próg Radko-
wa i Broumovské stěny tworzą 
łącznie największą skarpę morfolo-
giczną w obrębie Sudetów.

 Skalne baszty, bastiony i labirynty
Skalne baszty to formy skalne, które powstają przez 
stopniowe powiększanie się szczelin ciosowych w pia-
skowcu (il. 8). Skalne baszty powstają zwykle na płaskich 
powierzchniach cypli skalnych, tuż przy ich krawędzi. 
W Progu Radkowa baszty najczęściej występują w gru-
pach, tworząc charakterystyczne bastiony i labirynty skal-
ne w miejscach, gdzie skarpa ma największą wysokość 
i gdzie mniejszą rolę odgrywa spływ powierzchniowy, 
a woda opadowa lub z topnienia pokrywy śniegowej 
infiltruje pionowo w dół w silnie uszczelnione skały. 
Skalne baszty są łatwo dostępne, a ich łączące się ściany 
ukazują liczne ślady najstarszych procesów geologicz-
nych. Są to ślady prądów morskich i falowania (różnego 
typu warstwowania) oraz ślady bogatego życia na dnie 
dawnego morza (skamieniałości, ślady że-
rowania zwierząt). Są to zjawiska doku-
mentujące procesy diagenezy, czyli 
przeobrażania się osadu morskie-
go w skałę (konkrecje, ślady po 
nagromadzeniach gazu). Są 
to również struktury, które 
powstały w następstwie de-
formacji tektonicznych (spę-
kania ciosowe, uskoki).

Skalne Grzyby
Skalne grzyby stanowią najbardziej malownicze formy 
skalne w Górach Stołowych. Zwykle powstają w wyniku 
dalej postępującej erozji skalnych baszt (il. 8). Skała traci 
swoją zwartość pod wpływem zmian temperatury i krą-
żenia wody. Niszczenie postępuje szczególnie intensyw-
nie wczesną wiosną i późną jesienią, kiedy woda wysyca-
jąca skałę na przemian wielokrotnie zamarza i topnieje. 
Głównym czynnikiem, który „odprowadza” materiał ze 
skały jest przepływająca woda (il. 9). W czasie roztopów 
wiosennych lub intensywnych opadów deszczu woda 

wysyca porowate piaskowce, a następnie wypływa na 
powierzchnię skałek w miejscach najbardziej porowa-
tych, wypłukując w pierwszej kolejności najdrobniejszy 
materiał ze skały. Proces taki nosi nazwę sufozji. Pozba-
wione więźby grubsze frakcje z czasem również wypa-
dają ze skały, a na jej powierzchni zaczyna formować 
się wklęsłość. W miarę postępującej erozji coraz większą 
rolę w kształ-
towaniu po-
wierzchni skałek 
odgrywa ich 
pierwotna se-
dymentacyjna 
struktura. „Kape-
lusze” grzybów 
skalnych zbudo-
wane są zwykle 
z piaskowców 
słabiej przepusz-
czalnych i bar-
dziej spoistych 
(tzw. piaskowce bezstrukturowe). Z kolei „nogi” skalnych 
grzybów formują się w piaskowcach o znacznie większej 
porowatości, najczęściej wyraźnie warstwowanych, zle-
pieńcowatych, z licznymi pustkami po rozpuszczonych 
skorupach muszli małży. Sedymentacyjna struktura pia-
skowców sprzyja powstawaniu właśnie grzybów skal-
nych. Skalne grzyby najbardziej lubią zatem powstawać 
po deszczu i na nachylonych zboczach, co zdecydowa-
nie ułatwia odpływ wody ze skały.

GEOSTANOWISKA

Geostanowisko 8 (Radkowskie Bastiony)
Z parkingu leśnego przy Drodze Stu Zakrętów (z Rad-
kowa do Karłowa, na skrzyżowaniu szlaków czerwone-
go i niebieskiego), można dotrzeć niebieskim szlakiem 
w pobliże Stroczego Zakrętu. Po przekroczeniu „drzwi 
do lasu”, jak leśnicy nazywają szlabany przegradzają-
ce drogi pożarowe na terenie Parku Narodowego Gór 
Stołowych, docieramy do jednego z najpiękniejszych 
miejsc na krawędzi Progu Radkowa – Radkowskich Ba-
stionów. Roztacza się z tego miejsca jeden z najwspa-
nialszych widoków na Sudety Środkowe, w tym na prze-
piękne i historycznie ze sobą związane tereny przygra-
nicznych gmin Radkowa i Broumova. W całej okazałości 
widoczny jest Próg Radkowa, przechodzący w kierunku 
zachodnim najpierw w Broumovské stěny, a dalej 
w Mieroszowskie Ściany. Oprócz Radkowa i Broumo-
va widoczne z tego miejsca są wszystkie najważniejsze 
turystycznie i geologicznie stanowiska regionu (il. 10). 
Ważna informacja płynie z wyrytych w skałach piaskow-
cowych znaków czasu – tutaj zawsze był Śląsk (il. 11). 
Tylko czasem bywało inaczej…
Radkowskie Bastiony kończą profil piaskowców cio-
sowych ProguRadkowa. Powyżej występują mułowce 
wapniste turonu środkowego i górnego (~99-98 mln 
lat), które można spotkać w małych nieczynnych kamie-
niołomach wzdłuż drogi Stu Zakrętów w kierunku Karło-

wa. Najwyższą część skałek two-
rzy ławica zwartego piaskowca, 
która pierwotnie składała się 
z wielu warstw piasku. Warstwo-
wanie uległo całkowicie zatarciu 
wskutek wymieszania osadu 
przez zwierzęta mułożerne. Bar-
dzo charakterystyczna jest strefa 
„dziurawego piaskowca”, który 
tworzy w skałkach wyraźnie 
wklęsłą powierzchnię. To grubo-
ziarnisty, miejscami zlepieńcowaty piaskowiec, w którym 
występują niezliczone ilości śladów po muszlach małży. 
Osad ten stanowi najgrubszą pozostałość (reziduum) po 
znacznie większej ilości osadów, które były rozmywane 
i wynoszone dalej w morze w trakcie częstych sztor-
mów, jakie nawiedzały wybrzeża  morza kredowego. 
Utwory takie noszą nazwę bliskich tempestytów. To one 
są najbardziej porowate i to właśnie w nich najintensyw-
niej przebiegają procesy wypłukiwania drobniejszych 
ziaren z masy piaskowca. 

Geostanowisko 18 Wzgórze Guzowata
Do punktu widokowego w zachodniej części wzgórza 
Guzowata, skąd rozpościera się piękny widok na Próg 
Radkowa i leżący poniżej Zalew Radkowski, można do-
trzeć zarówno od strony Bożanova, jak i z parkingu przy 
Zalewie. Zbiornik retencyjno-rekreacyjny od momentu 
oddania inwestycji w 1984 r. nadaje specyficzny klimat 
tej części Gór Stołowych – to jedyne miejsce, gdzie skały 
kredowe Progu Radkowa mogą się przejrzeć w zwiercia-
dle wody. Zalew ściąga rzesze turystów z całego Dolne-
go Śląska i Czech.
Od punktu widokowego w kierunku południowo-
wschodnim krawędzią Guzowatej biegnie ścieżka 
o łącznej długości ok. 1 km. Ścieżka przecina kilka do-
linek. Schodząc nimi w dół każdy może zobaczyć i do-
tknąć najmłodsze osady permu, które kończą jedną 
z epok w rozwoju synklinorium śródsudeckiego. Są to 
tzw. zlepieńce z Radkowa. Brązowa barwa piaszczystej 
masy wypełniającej zlepieńce kontrastuje z jasnoszarą 
barwą dużych kryształów kwarcu i białą barwą wapie-
ni. Te ostatnie to kopalne gleby pustynne kalicze. Ich 
obecność w osadach permu przekonuje, że w czasie 
kiedy gromadziły się żwiry i piaski dzisiejszych zlepień-
ców panował ciepły i suchy klimat. Wapienie tworzą 
izolowane warstewki lub nieregularne zwarte skupiska 
w obrębie piaskowców i zlepieńców (odpowiednio kali-
cze kolamtacyjne i gruzłowe) (il. 12). W najwyższej części 

zbocza Guzowatej pojawia się blisko 50 cm grubości ła-
wica wapienna (kalicze masywne), kiedyś mylnie uznana 
za morski osad górnego permu (tzw. cechsztynu).  Wę-
glan wapnia stanowi główną substancję cementującą 
piaskowce i zlepieńce (kalicze rozproszone), a jego ilość 
sprawia, że na powierzchniach skalnych Guzowatej po-
wstają różne formy krasowe – kawerny, a nawet jaskinie. 
Piaskowce i zlepieńce Guzowatej nie są zwyczajnym osa-
dem. Materiał osadowy jest silnie przemieszany, tworząc 
rozmaite struktury deformacyjne – płaty deformacyjne, 
fałdy, powierzchnie ścinania i nasunięcia (il. 13). Pier-
wotny rumosz skalny pochodził z  obszaru dzisiejszych 
okolic Kudowy, skąd okresowe rzeki wynosiły stare zwie-
trzeliny powstałe na granitach Kudowy. Po krótkim, 
często burzliwym transporcie, materiał gromadził się na 
rozległych stożkach napływowych. Niekiedy, być może 
w okresach nawałnicowych deszczy, osad ten lokalnie 
się upłynniał i przemieszczał się w dół stożków, jako 
osuwiska lub spływy. Tego rodzaju osady nazywamy 
koluwiami. W osadach pochodzenia lądowego koluwia 
osuwiskowe zachowują się niezwykle rzadko stanie ko-
palnym.
Geostanowisko 16 (Otovice)
Z Božanova lub z Tłumaczowa możemy dotrzeć do 
miejscowości Otovice, w pobliże kościoła barokowego 

kościoła pod wezwaniem św. Barbary wzniesionego 
w latach 1725–1727. Kościół został zbudowany całko-
wicie z kredowego piaskowca ciosowego podobnie, jak 
mury i detale architektoniczne większość zabudowań 
w Otovicach oraz liczne rzeźby sakralne z XVIII i XIX wie-
ku. Przeprawiamy się przez pobliski mostek nad Stěna-
vą i przechodzimy na prawy brzeg rzeki. Około 300 m 
w górę rzeki, przy pierwszych zabudowaniach, widać 
„przyklejony” do zbocza doliny Stěnavy kanał młynów-
ki – budowli ziemnej umocnionej faszyną, pamiętającej 
świetność zakonu benedyktynów na tym terenie. Przy 
zabudowaniach przeprawiamy się przez młynówkę po 
lekkiej ażurowej kładce i podchodzimy do pionowej 
skalnej skarpy.
W skarpie nad młynówką odsłaniają się drobnoziarniste 
łupki walchiowe. Liczne struktury sedymentacyjne w ja-
śniejszych odmianach – ripplemarki prądowe i falowe, 
ślady kropli deszczu, szczeliny z wysychania wskazują 
na środowisko okresowych płytkich jezior. Ciemniejsze 
odmiany są cienko laminowane i zawierają liczne pseu-
domorfozy po kryształach gipsu i ślady żerowania. W tej 
odmianie łupków znajdywane są łuski i zęby ryb perm-
skich, a nawet dobrze zachowane kompletne szkielety. 
W odsłonięciu widoczne są deformacje tektoniczne – 
fałdy załomowe. To jedyne miejsce w środkowej części 
niecki śródsudeckiej, gdzie można oglądać w taki spo-
sób zdeformowane osady permu (il. 14).

Geostanowisko 20-23 (Broumovské stěny)
Z Zalewu Radkowskiego lub z Tłumaczowa możemy 
łatwo dotrzeć do Božanova, skąd początkowo żółtym, 
a następnie czerwonym szlakiem przejdziemy jedną 
z najbardziej malownicznych tras wzdłuż Broumovskich 
sten. Nasza trasę, po obejściu Božanovskego Špičáka 
(773 m n.p.m) możemy zakończyć 
w Martinkovicach lub dotrzeć nieco 
dalej, aż do Křinic. Z każdej z tych 
miejscowości można dojechać do 
Broumova w sezonie wakacyjnym 
również do Radkowa.
Trasa wiedzie przez między inny-
mi przez miejsce, gdzie występują 
liczne formy skalnych grzybów 
i baszt. Przyglądając się bliżej pia-
skowcom ciosowym, które budują 
skałki dostrzeżemy liczne ślady 
muszli ułożonych wypukłymi stro-
nami ku górze, charakterystyczne 
dla bruków sztormowych (fig. 15). 
Czasem nagromadzenia muszli są 
tak liczne, że osad można nazwać 
muszlowcem. Również dostrze-
żemy ślady po zagrzebywaniu się 
zwierząt mułożernych w osadzie (il. 
16). Niezwykle malownicze są skały 
warstwowane przekątnie w wielkiej 
skali (por. il. 6).

 

chodem je to právě Stě-
nava, která počínaje od 
pramenů v okolí Unisla-
vu Slezského (Unisław 
Śląski) po její ústí do 
Kladské Nisy je nejdelší 
řekou středních Sudet. 
Stěnava odvádí vody 
z celé oblasti Vnitrosu-
detské pánve – největší 
vnitrohorské kotliny v 
Sudetách.

GEOLOGIE
Radkov a Broumov spojuje také ta nejstarší historie – 
geologická. Oba regiony se nacházejí se středních Su-
detách v okruhu tzv. vnitrosudetského synklinoria 
(Obr. 2). Synklinorium je velká, regionální geologická 
struktura, která vzniká ohybem skalních řad vlivem 
tektonických deformací a pnutí v místě, kde se dříve 
hromadily sedimenty, tedy v tzv. sedimentační pánvi. 
Ilustrace 3 schematicky objasňuje závislost mezi se-
dimentační pánví (prostředí), synklinoriem (geologická 
struktura) a synklinou (krajinná forma).

Vývoj geologické struktury Radkovska a Broumovska 
můžeme rozdělit na 3 etapy, které nadiktovaly svou 
povahu dnešní geologické struktuře této oblasti. S první 
etapou, tzv. synorogenetickou a spodní post-orogenetic-
kou, jsou spojeny počátky utváření struktury vnitrosu-
detského synklinoria. Druhá etapa, tzv. svrchní post-o-
rogenetická, je spojena s mořským zaplavením v křídě, 
s nahromaděním sedimentů a jejich přeměnou ve ská-
ly, které dnes tvoří strukturu Stolových hor. Třetí etapa, 
tzv. epeirogenetická, která trvá dodnes, to jsou všechny 
procesy, které vedly mj. ke zvrásnění skal a utvoření 
dnešního reliéfu Stolových hor.

1. vývojová etapa  
– vnitrosudetská pánev (prvohory)

Počátky vnitrosudetské pánve sahají do spodního 
karbonu (cca 355 mil. let). V období zvaném variská 
orogeneze se na území dnešních Sudet utvořily úzké 
a poměrně hluboké nížiny – sudetské pánve. Pánve se 
postupně zvětšovaly a současně rychle vyplňovaly 
sedimenty snášenými z blízkých pevnin. Tuto etapu 
v Sudetách nazýváme synorogenetická fáze. Ve vnit-
rosudetské pánvi, která byla jednou mořskou nádrží, 
jindy zase vnitrozemskou nížinou, se po dobu bezmála 
110 mil. let s přestávkami hromadily různé sedimenty, 
mj. ložiska uhlí, pískovce a vápence.
Ve svrchním karbonu a spodním permu, cca před 310 
– 250 mil. let, pronikalo do sedimentů nahromaděných 
v pánvi kyselé ryolitové magma (tradiční název porfýr) 
a zásadité magma trachybazaltové a trachyandezitové 
(tradiční název melafyr), které geologové spojují s tzv. 
spodní post-orogenickou fází utváření Sudet. Byla to 
tektonicky neklidná doba. Na mnoha místech dýmaly 
sopky a ze štěrbin vytékala láva. Postupem času proudy 
lávy pronikaly do mělkých jezeřišť na povrchu terénu. 
Opakující se zemětřesení způsobovala, že půda pukala 
nebo se proměňovala v tekutinu. V tu dobu vznikla zá-
kladní struktura vnitrosudetského synklinoria.
Je vhodné doplnit, že intenzivní geodynamické procesy 
v hloubi zemské kůry byly na povrchu země prováze-
ny zvětráváním a denudací skal. Produkty zvětrání, tzv. 
saprolity, dnes najdeme na mnoha místech na okrajích 
dávné permské vnitrosudetské pánve. Hmota se ze 
zvětralinových pokrývek přenášela do vnitrozemské 
nížiny, které na území vnitrosudetské pánve existova-
lo na sklonku spodního permu. Na území takřka zba-
veném rostlinstva se utvářely vápenaté půdy kalcity 
typické pro horké pouštní klima.

2. vývojová etapa  
– křídové moře (druhohory)

V éře druhohor nastalo dlouhé období relativního 
tektonického klidu. Oblast dnešních Sudet byla takřka 
zcela urovnána. Elevace byly denudovány, vznikly roz-
sáhlé erozní plochy (tzv. peneplén) a nížiny povrchu te-
rénu byly zasypány (tzv. pediment). Horké a vlhké klima, 
obzvlášť příznivé pro procesy chemického zvětrávání, 
vládlo od svrchního triasu po spodní křídu. Na tehdej-
ších pevninách dnešní oblasti Evropy vznikly rozsáhlé 
zvětralinové pokrývky.
Zvedání hladiny světového oceánu ve svrchní křídě 
(před cca 100 mil. let), kdy většina pevniny byla téměř 
zcela urovnána, způsobilo zaplavení obrovských oblas-
tí souše, čemuž se v geologii říká transgrese. Do oblasti 
Sudet transgredovalo moře z jihu, kde dříve vzniklo 
rozlehlé, i když mělké moře – české křídové moře. 
Postupem času moře poněkud snížilo svou hladinu 
a vynořily se lokální elevace, mimo jiné tzv. křídový 

východosudetský ostrov, který zahrnoval dnešní ma-
sívy Rychlebských hor, Králického Sněžníku a Sudetské-
ho podhůří. Tam, kde dnes jsou Stolové hory, se v tu 
dobu utvořil mělký mořský záliv (Obr. 4), ve kterém se 
usazovaly různé sedimenty – pozdější skály Stolových 
hor (srovnej Obr. 5).
Sedimentace trvala v mělkém křídovém moři nepřetr-

žitě déle než 15 mil. let. V té době se dosah 
moře několikrát změnil. Zvětraliny na pevni-
nách a mělčinách byly vyplavovány řekami 
a vlnami a následně roznášeny mořskými 
proudy. Blíže pevniny, na březích a pobřeží 
se usazovaly písky, o něco dále na šelfu pak 
jemnozrnné jílovito-vápenaté sedimenty. 
Křídový sudetský záliv byl párkrát téměř 
zcela zasypán a mořský břeh se posouval 
na jih. Tento proces nazývaný progradace 
pobřeží se na území dnešních Stolových 
hor opakoval nejméně pětkrát a pokaždé 
za sebou zanechal střídající se vrstvy bahna 
a písku. Právě těmto cyklothemům dnešní 
Stolové hory vděčí za charakteristickou 
„dortovou” geologickou strukturu – plo-
še a střídavě na sobě uložené pískovcové 
vrstvy (tzv. odlučné pískovce) a jílovce (tzv. 
plenér) (Obr. 5).

Zasypávání křídového sudetského zálivu přerušovala 
krátká období silné tektonické aktivity. Dno pánve 
lokálně klesalo a v místech, kudy probíhaly aktivní 
tektonické zlomy, se vytvářely podvodní svahy, které 
byly ničeny nebo zasypávány mořskými proudy. Prá-
vě těmto svahům vděčíme za vznik pro Stolové hory 
charakteristické formy pískovců vrstvených diagonálně 
v obrovském měřítku (Obr. 6).
Asi před 85 mil. let křídové moře definitivně z oblasti 
Sudet ustoupilo. Vyrovnanou, takřka plochou oblastí 
začaly téct řeky, které započaly utváření nové krajiny – 
té, jejíž relikty v podobě rozsáhlých rovinatých terénů 
(zarovnané povrchy) a zahloubení některých říčních 
údolí dnes v Sudetách nacházíme. Právě tehdy započa-
la další, nejmladší geologická vývojová etapa Sudet.

3. vývojová etapa  
– vznik Stolových hor  

(kenozoikum)

Po dobu dalších 60 mil. let podléhaly dávné sedimen-
ty křídového moře pohřbené v hloubce několika set 
metrů diagenezi, tedy přeměně v horniny. Ke konci 
tohoto období začala oblast Sudet pomalu stoupat 
(epeirogeneze). Tomuto procesu se v historii geologic-
kého vývoje říká tektonická inverze – to, co kdysi bylo 
sedimentační pánví, se postupně mění v denudova-
nou oblast, ve které probíhají intenzivní procesy eroze 
(srovnej Obr. 5).
Zvlášť intenzivní období inverze započalo asi před 24 
mil. let v neogénu a trvá dodnes. Na počátku byla de-
nudována oblast dnešního Sudetského podhůří. W tu 
dobu se také zformovala část dnešních říčních údolí v 
Sudetách, mimo jiné údolí Stěnavy. Hlavní řekou, kte-
rá v tomto období odváděla vodu z oblasti dnešních 
Sudet, byla Pra-Morava, která plynula jižně a nejprve 
ústila do tzv. předkarpatského moře, aby se později, 
po zvrásnění Karpat a jejich protnutí, stala přítokem 
Dunaje.
Těsně předtím, než nastala doba ledová (pleistocén), 
podél regionální dislokace – sudetského břežního 
zlomu – oblast dnešních Sudet zvrásnila a došlo k pa-
leogeografické inverzi. Oblast sestávající z křídových 
skal se ocitla ve středu vrásněného území. Započala 
intenzivní denudace, která trvá bez přestávky dodnes. 
Většina křídových útvarů zcela podlehla erozi a řeky je 
odnesly za Sudet pryč. Dnešní Stolové hory představují 
pouze nevelký pozůstatek někdejší pokrývky sedimen-
tačních skal. Jejich poloha podél regionálního rozvodí v 
Sudetách způsobuje, že reliéfotvorné procesy jsou zde 
mimořádně intenzivní. Erozi skal ve Stolových horách 
značně usnadňuje geologická struktura a silné pukání 
skal. V pískovcích vznikají výrazné prahy, zatímco roz-
lehlé rovné a mírněji nakloněné oblasti ve Stolových 
horách sestávají převážně z jemnozrnných hornin – 
vápnitých jílovců.

SKALNí fORMY STOLOVýCh hOR

Radkovský práh
Radkovský práh je takřka kolmý morfologický svah, 
který vznikl v důsledku zpětné eroze tzv. středního 
odlučného pískovce. Je to druhá úroveň pískovce 
při pohledu na profil křídových skal zdola. Skála v mi-
nulosti podrobená tektonickým posunům a pnutím je 
silně popukaná (Obr. 7). Právě soustava hustých a pra-
videlných puklin – tektonická odlučnost dala jméno 
odlučným pískovcům Radkovského prahu a hejšo-
viny-Skalniaku. Téměř ideálně šestiboké bloky se vli-
vem teplotních změn, působení vody a ledu, pronikání 
rostlin, ale také v průběhu tektonických otřesů oddělují 
od skály, odtrhávají a padají dolů, kde vytváří rozsáhlé 
skalní monolity u úpatí prahu. Vynikající monolitická 
struktura skály usnadňuje její využití a zpracování. To 
způsobilo, že Radkovský práh byl odnepaměti příhod-
ným místem, kde se těžil pískovec v početných, dnes 
již nefunkčních kamenolomech. Doprava skalního 

těživa probíhala po mnoha 
obvykle zpevněných cestách. 
Část bývalých dopravních 
komunikací dnes plní úlohu 
turistických stezek. Pískovce 
pocházejí z období středního 

turonu (~98 mil. let). Radkovský 
práh a Broumovské stěny tvoří 

společně největší morfologický svah 
v oblasti Sudet.

Skalní bašty, bastiony a labyrinty
Skalní bašty jsou skalní formy, které vznikají postup-
ným zvětšováním odlučných trhlin v pískovci (Obr. 
8). Skalní bašty obvykle vznikají na rovných plochách 
vrcholů skal, těsně u jejich okraje. V Radkovském pra-
hu se bašty vyskytují nejčastěji ve skupinách, kde tvoří 
charakteristické bastiony a skalní labyrinty v místech, 
kde má svah největší výšku, kde hraje menší roli povr-
chový odtok a kde voda ze srážek nebo z tající sněhové 
pokrývky infiltruje kolmo dolů do silně utěsněných skal. 
Skalní bašty jsou snadno dostupné a jejich spojující se 
stěny odhalují početné stopy nejstarších geologických 
procesů. Jsou to stopy mořských proudů a vln (nejrůz-
nějšího vrstvení) a dále stopy bohatého života na dně 
dávného moře (zkameněliny, stopy po pasení živoči-

chů). Jsou to jevy, které 
dokládají procesy dia-
geneze, tedy přeměny 
mořského sedimentu ve 
skálu (konkrece, stopy 
po nahromaděném ply-

nu). Jsou to také struktury, 
které vznikly v důsledku tek-

tonických deformací (odlučné 
trhliny, zlomy).

Skalní hřiby
Skalní hřiby představují nejmalebnější skalní formy ve 
Stolových horách. Obvykle vznikají následkem dále po-
stupující eroze skalních bašt (Obr. 8). Skála ztrácí svou 
spojitost vlivem teplotních změn a koloběhu vody. 
Obzvlášť intenzivně destrukce postupuje brzy zjara 
a v pozdním podzimu, kdy voda nasycující skálu mno-
hokrát střídavě zamrzá a taje. Hlavním faktorem, který 
„odvádí” materiál ze skály, je protékající voda (Obr. 9). 
V době jarního tání nebo intenzivních dešťových srážek 

voda nasycuje pórovitý pískovec a poté vytéká na po-
vrch skalek v těch nejvíce pórovitých místech, přičemž 
ze skály vyplachuje v první řadě nejdrobnější materiál. 
Tomuto procesu se říká sufoze. Silnější frakce zbavené 
vazby postupem času také ze skály vypadávají a na jejím 
povrchu se začíná formovat prohlubeň. Jak eroze postu-
puje, hraje stále větší roli při utváření povrchu skalek je-

jich původní sedimentační struktura. „Klobouky” skalních 
hřibů obvykle sestávají z méně propustného a kompakt-
nějšího pískovce (tzv. nestrukturovaný pískovec). „Nohy“ 
skalních hřibů se pak formují v pískovci se značně vyšší 
pórovitostí, nejčastěji výrazně vrstveném, slepencovém, 
s četnými dutinami od rozpuštěných skořápek mušlí 
mlžů. Sedimentační struktura pískovce přeje vzniku prá-
vě skalních hřibů. Skalní hřiby proto nejraději vznikají po 
dešti a na skloněných stráních, což výrazně usnadňuje 
odvod vody ze skály.

GEOLOGICKé CíLE

Geologický cíl 8 (Radkovské bastiony)
Z lesního parkoviště u Cesty sta zatáček (Droga 
Stu Zakrętów – z Radkova do Karlova, na křižovatce 
červené a modré stezky) se můžeme vydat po modré 
stezce do blízkosti Ostré zatáčky (Stroczy Zakręt). 
Po překročení „dveří do lesa”, jak lesníci říkají závorám 
oddělujícím požární cesty na území Národního parku 
Stolové hory, se dostaneme na jedno z nejkrásnějších 
míst na okraji Radkovsého prahu – Radkovské basti-
ony. Z tohoto místa se naskýtá jeden z nejkrásnějších 
výhledů na Střední Sudety, mimo jiné na překrásné 
a historicky vzájemně propojené území pohraničních 
obcí Radkov a Broumov. V celé své okázalosti můžeme 
vidět Radkovský práh, který západním směrem pře-
chází nejprve do Broumovských stěn a dále pak do 
Mirošovských stěn. Kromě Radkova a Broumova jsou 
z tohoto místa vidět všechny nejdůležitější turistické 
a geologické cíle regionu (Obr. 10). Důležitá informa-
ce vyplývá ze znamení doby vyrytých v pískovcových 
skalách – tady vždy bylo Slezsko (Obr. 11). Jen tomu 
čas od času bylo jinak…
Radkovské bastiony představují ukončení profilu od-
lučných pískovců Radkovského prahu. Výše se vyskytu-
jí vápnité jílovce středního a svrchního turonu (~99-98 
mil. let), které můžeme potkat v malých, již nefunkčních 
kamenolomech podél cesty Sta zatáček směrem na 

Karlov. Nejvyšší část skalek 
tvoří lavice hutného pískov-
ce, která se původně sklá-
dala z mnoha vrstev písku. 
Vrstvení bylo zcela zahla-
zeno následkem smísení 
sedimentu živočichy, kteří 
se živí jílem. Velice typická 
je zóna „děravého pískov-
ce”, který tvoří ve skalkách 
výrazně prohloubenou 

plochu. Je to hrubozrnný, místy slepencový pískovec, 
ve kterém nalezneme nespočetné množství stop po 
mušlích mlžů. Tento sediment představuje nejhrubší 
pozůstatek (reziduum) značně většího množství se-
dimentů, které byly vyplavovány a unášeny dále do 
moře za častých bouří, jaké postihovaly pobřeží křído-
vého moře. Těmto útvarům se říká blízké tempestity. 
Právě ony jsou nejvíce pórovité a právě v nich probí-
hají nejintenzivnější procesy vyplachování jemnějších 
zrn z pískovcové hmoty.

Geologický cíl 18 hrbolatý vrch (Wzg. Guzowata)
K vyhlídkovému bodu v západní části Hrbolatého vr-
chu, odkud se rozkládá krásný pohled na Radkovský 
práh a níže ležící Radkovskou nádrž, se můžeme do-
stat jak od Božanova, tak z parkoviště u zátoky. Retenč-
ní a rekreační nádrž vytváří od chvíle odevzdání inves-
tice v roce 1984 v této části Stolových hor specifickou 
atmosféru – je to jediné místo, kde se na křídové skály 
Radkovského prahu můžete zadívat do vodní hladiny. 
Nádrž přitahuje zástupy turistů z celého Dolního Slez-
ska i Čech.
Z vyhlídkového bodu vede jihozápadně po okraji Hr-
bolatého vrchu stezka o celkové délce cca 1 km. Stezka 
protíná několik údolíček. Každý, kdo k nim bude sestu-
povat, může uvidět a dotknout se nejmladších sedi-
mentů permu, které ukončují jednu epochu ve vývoji 
vnitrosudetského synklinoria. Jsou to tzv. radkovské 
slepence. Hnědá barva písčité hmoty vyplňující sle-
pence kontrastuje se světlešedým zabarvením velkých 
krystalů křemene a bílou barvou vápenců. Posledně 
jmenované jsou starodávné pouštní půdy kalcity. Je-
jich přítomnost v sedimentech permu nás přesvědčuje, 
že v době, kdy se zde hromadil štěrk a písek dnešních 
slepenců, vládlo teplé a suché klima. Vápence tvoří izo-
lované vrstvičky nebo nepravidelné kompaktní shlu-
ky v okruhu pískovců a slepenců (kolmatační kalcity, 
respektive kalcitové hroudy) (Obr. 12). V nejvyšší části 

úbočí Hrbolatého vrchu se objevuje bezmála 50 cm 
silná vápencová lavice (masivní kalcity), kdysi mylně 
považovaná za mořský sediment svrchního permu 
(tzv. cechovce). Uhličitan vápenatý představuje hlav-
ní stmelující látku pískovců a slepenců (rozptýlené 
kalcity) a díky jeho množství vznikají na povrchu skal 
Hrbolatého vrchu různé krasové formy – kaverny 
a dokonce jeskyně. Pískovce a slepence Hrbolatého 
vrchu nejsou obyčejný sediment. Sedimentační mate-
riál je silně promíchán a vytváří rozmanité deformační 
struktury – deformační pláty, vrásy, seříznutí a pře-
smyky (Obr. 13). Původní kamenný rozsyp pocházel 
z oblasti dnešního okolí Kudowy, odkud přechodné 
řeky vynášely staré zvětraliny vzniklé na kudowské 
žule. Po krátké, často bouřlivé přepravě se materiál 
hromadil na rozsáhlých náplavových kuželích. Někdy, 
možná v dobách přívalových dešťů, se tento sediment 
lokálně proměnil v tekutinu a přemístil se k dolní části 
kuželů jako sesuv nebo odtok. Sedimentům tohoto 
druhu říkáme koluvia. V sedimentech suchozemského 
původu se koluvia ze sesuvů uchovávají velice zřídka 
ve zkamenělém stavu.
Geologický cíl 16 (Otovice)
Z Božanova nebo z Tlumačova můžeme dojít do obce 
Otovice k baroknímu kostelu sv. Barbary vybudova-

nému v letech 1725–1727. Celý kostel byl postaven 
z křídového odlučného pískovce stejně jako zdi 
a architektonické detaily většiny domů v Otovicích 
a také mnoho sakrálních soch z 18. a 19. století. Pře-
suneme se přes nízký můstek nad Stěnavou a přejde-
me na pravý břeh řeky. Asi 300 m proti proudu řeky 
uvidíme u prvních budov kanál mlýnského náhonu 
„přilepený” na úbočí údolí Stěnavy – pozemní stavba 
zesílená hatí, která pamatuje slávu řádu benediktýnů 
na tomto území. U budov se přemístíme přes náhon 
po lehké perforované lávce a přiblížíme se ke kolmé-
mu skalnímu svahu.
Ve svahu nad náhonem se nám odhalí jemno-
zrnné walchiové lupky. Početné sedimentační 
struktury ve světlejších obměnách – vrásové 
pruhy vzniklé proudem vody a vlnami, stopy 
po kapkách deště, pukliny po vysychání svědčí 
o prostředí přechodných mělkých jezer. Tmavší 
obměny jsou tence laminované a obsahují čet-
né pseudomorfózy od krystalů sádrovce i stopy 
po pasení. V této obměně lupek bývají nalézány 
šupiny a zuby permských ryb a dokonce dobře 
zachované kompletní kostry. Ve výchozech jsou 
vidět tektonické deformace – zalomené vrásy. Je 
to jediné místo ve střední části vnitrosudetské 
pánve, kde je možné si prohlédnout takto defor-
mované sedimenty permu (Obr. 14).

Geologický cíl 20-23 (Broumovské stěny)
Od Radkovské nádrže nebo z Tlumačova se můžeme 
snadno dostat do Božanova a odtud napřed po žluté 
a později po červené stezce projdeme jednou z nejma-
lebnějších cest podél Broumovských stěn. Naší cestu, 
poté co obejdeme Božanovský Špičák (773 m. n. m.), 

můžeme ukončit 
v Martinkovicích 
nebo dojít trochu 
dál až do Křinic. 
Z každé této obce 
můžeme dojet 
do Broumova, 
o prázdninové se-
zóně pak také do 
Radkova.
Trasa vede mimo 
jiné po místech, 
kde se vyskytují 
početné formy 
skalních hřibů 
a bašt. Když se 
blíže zadíváme na 
odlučné pískovce, 
které jsou stavi-
vem skalek, všim-
neme si mnohých 
stop mušlí ulože-
ných vypouklými 
stranami nahoru, 
typických pro 

mušlový příkrov vzniklý 
po bouřích (Obr. 15). 
Občas je nahromadě-
ných mušlí tak mnoho, 
že sediment můžeme 
nazvat mušlovitým vá-
pencem. Všimneme si 
také stop, které vznikly 
zahrabáváním se do se-
dimentu živočichů, kteří 
se živili jílem (Obr. 16). 
Mimořádně malebné 
jsou skály vrstvené dia-
gonálně ve velkém mě-
řítku (srovnej Obr. 6).
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